

From: [REDACTED]  
Sent: Thursday, October 31, 2024 12:31 PM  
To: PSSE ZARY <psse.zary@sanepld.gov.pl>  
Subject: [EXTERNAL] Re: Wniosek o informacje dot. pogryzień człowieka przez psa

**OSTRZEŻENIE:** Ta wiadomość została wysłana przez nadawcę, który jest spoza organizacji. Zachowaj czujność. W razie wątpliwości skontaktuj się z działem IT.

W nawiązaniu do wniosku z dnia 28.10.2024 r. i w związku otrzymanymi pytaniami chciałabym wyjaśnić, że:

- zapytanie dotyczy wszystkich zgłoszonych faktów pokąsania przez psy, a nie tylko przypadków, gdzie osoba pokąsana/pogryziona wymagała szpiczenia;
- Pies domowy dotyczy nazwy gatunku, obejmuje wszystkie psy, również te, których właściciel jest nieznan, albo są bezdomne;
- pytanie o płeć dotyczy wskazania płci osoby pogryzione w danym przypadku;
- z badania, które ma zasięg ogólnopolski, powstanie raport, który zostanie wysłany do Państwa wiadomości.

Ponadto chcemy dopytać o relację między psem, właścicielem psa a osobą pogryzioną. Innymi słowy proszę określić, czy pogryzionym był domownik (własny), czy pogryzionym była osoba spoza ogniska domowego właściciela (znany), czy ta relacja została nieustalona (nieznany).

Przykładowa tabela, o którą wnioskujemy w pytaniu 2 może dotyczyć wszystkich przypadków i wyglądać np. tak:

NUMER PORZĄDOWY	ROK POGRYZENIA	MIEJSCE POGRYZENIA TEREN WIEJSKI / MIEJSKI	WIEK OSOBY POGRYZIONEJ	PLEĆ OSOBY POGRYZIONEJ K / M	RELACJA MIĘDZY PSEM A OSOBĄ POGRYZIONĄ WŁASNY / ZNANY / NIEZNANY
POGRYZENIE 1	2019	W	13	K	W
POGRYZENIE 2	2019	W	56	M	Z
POGRYZENIE 3	2019	M	7	M	N
POGRYZENIE 4	2020	...	...	...	...
POGRYZENIE 5	2020	...	...	...	...
...	...	...	...	...	...

Jeśli jednak wygodniej jest Państwu ująć te dane w inny sposób, to proszę zrobić inaczej. Dane w każdej postaci będą bardzo przydatne na potrzeby tego badania.

Prosimy o odpowiedź na adres [REDACTED]

#### Dodatkowe informacje na temat interesu publicznego

Uzyskanie informacji na temat pogryzień przez psy w Polsce leży w szczególnie istotnym interesie publicznym z uwagi na brak dotychczasowych, kompleksowych raportów dotyczących tego poważnego problemu społecznego. Media regularnie donoszą o poważnych, a czasem nawet śmiertelnych pogryzieniach, których ofiarami padają zarówno dzieci, jak i dorośli. Każde takie zdarzenie niesie za sobą długotrwałe konsekwencje dla zdrowia fizycznego i psychicznego poszkodowanych, a także generuje koszty społeczne związane z leczeniem i rehabilitacją.

W obecnej sytuacji, gdy procedowany jest projekt obywatelskiej ustawy o ochronie zwierząt, dane dotyczące skali i uwarunkowań pogryzień nabierają szczególnego znaczenia. Informacje te mogą stanowić istotny głos w dyskusji nad nowymi przepisami, wpływając na ich ostateczny kształt i skuteczność w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa publicznego.

Raport o pogryzieniach może przyczynić się do upowszechnienia wiedzy na temat czynników ryzyka i promowania odpowiedzialnego posiadania psów.

Uświadomienie właścicielom skali problemu i potencjalnych konsekwencji powinno skłonić ich do zmiany zachowań i stosowania odpowiednich środków ostrożności, takich jak np. kastracja, która według badań znacząco zmniejsza ryzyko agresji u psów.

Podobnie jak w przypadku raportu o samobójstwach, który uświadomił skalę tego problemu i przyczynił się do podjęcia działań prewencyjnych, tak i raport o pogryzieniach może stać się impulsem do szerokiej debaty publicznej i wprowadzenia rozwiązań na rzecz poprawy bezpieczeństwa. Zwiększenie świadomości społecznej i odpowiedzialności właścicieli psów to kluczowe elementy w zapobieganiu pogryzieniom i budowaniu społecznego poczucia bezpieczeństwa.

Warto podkreślić, że dostęp do informacji o pogryzieniach przez psy ma istotne znaczenie dla rozwoju profilaktyki w tym zakresie. Analiza danych dotyczących ras psów, okoliczności zdarzeń, wieku poszkodowanych oraz miejsc występowania pogryzień pozwoli na opracowanie skutecznych programów edukacyjnych i prewencyjnych, skierowanych zarówno do właścicieli zwierząt, jak i do ogółu społeczeństwa.

Należy również pamiętać, że problem pogryzień przez psy dotyka nie tylko poszczególnych osób, ale ma również wpływ na całe społeczności lokalne. Strach przed atakami psów może ograniczać aktywność społeczną, wpływać na poczucie bezpieczeństwa mieszkańców i utrudniać korzystanie z przestrzeni publicznej. Dlatego ważne jest, aby informacje o pogryzieniach były jawne i dostępne dla wszystkich, co umożliwi podjęcie wspólnych działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa w danej okolicy.

W końcu, należy podkreślić, że transparentność w zakresie danych o pogryzieniach przez psy jest wyrazem poszanowania dla praw obywateli do informacji i uczestnictwa w życiu publicznym. Udostępnienie tych informacji pozwoli na społeczną kontrolę nad działaniami instytucji odpowiedzialnych za bezpieczeństwo publiczne oraz na wypracowanie rozwiązań systemowych, które skutecznie zapobiegną pogryzieniom i ich negatywnym skutkom.

W nawiązaniu do pisma z dnia 2024-10-28 z adresu [REDACTED]

Nazywam się Izabela Kadłucka, jestem psychologiem i zoopsychologiem, jestem wpisana na listę biegłych sądowych z zakresu nauk weterynaryjnych - specjalność psychologia zwierząt. Wykonuję opinie dotyczące pogryzień dzieci i dorosłych, w tym także śmiertelnych, na zlecenie Policji, Prokuratury i Sądów.

Chciałabym się dowiedzieć, ile było zarejestrowanych pogryzień człowieka przez przedstawicieli gatunku Pies domowy, dlatego, na mocy art. 61 Konstytucji RP oraz art. 10 ustawy z dnia 6 września 2001 roku o dostępie do informacji publicznej, zwracam się z wnioskiem o udzielenie informacji w zakresie:

- Ile w tutszej PSSE zarejestrowano łącznie pogryzień człowieka przez przedstawicieli gatunku Pies domowy w okresie od 1 stycznia 2019 do 30 czerwca 2024 roku?
- Zestawienie liczby pogryzień wymienionych pkt. 1 z podziałem na:
  - lata,
  - teren wiejski/miejski,
  - wiek pogryzionej osoby,
  - płeć pogryzionej osoby,w zakresie, w jakim wnioskowane dane są gromadzone - tj. można pominąć dane, którymi PSSE nie dysponuje (ze stosowną adnotacją).

Uprzejmie proszę o jak najpilniejsze załatwienie sprawy.

Proszę o odpowiedź na adres [REDACTED]